

KẾ HOẠCH

tổ chức quán triệt, tuyên truyền và thực hiện Quyết định số 1557-QĐ/TU về việc ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Điện Biên

Thực hiện Quyết định số 1557-QĐ/TU, ngày 07/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Điện Biên về việc ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Điện Biên; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến căn bản về nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên về vai trò, vị trí quan trọng của công tác Dân vận trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tạo cơ sở cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện hiệu quả quy chế trên địa bàn huyện. Giúp cán bộ, đảng viên và các cấp ủy nhận thấy rõ hơn vai trò, trách nhiệm về công tác Dân vận trong tình hình hiện nay.

Góp phần tăng cường nâng cao công tác Dân vận trong cơ quan, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong mối quan hệ cơ quan với người dân, phát huy vai trò của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV về thực hiện công tác dân vận trong tình hình hiện mới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. Người đứng đầu cấp ủy nâng cao trách nhiệm trong học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện quy chế. Các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên nắm vững các nội dung trong quy chế, xác định rõ trách nhiệm để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Đổi mới nội dung, phương thức học tập, quán triệt, tuyên truyền quy chế cho phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương, đơn vị.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện

quy chế; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện quy chế theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung học tập, quán triệt

Tập trung làm rõ các nội dung của Quyết định số 1557-QĐ/TU (*Ban hành kèm theo Quy chế công tác Dân vận trong hệ thống chính trị Điện Biên*) gắn với các văn bản về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

2. Thời gian và phương thức thực hiện

Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện quy chế bằng hình thức phù hợp.

- Cấp huyện tổ chức, quán triệt hoàn thành trong quý I/2022.
- Cấp cơ sở: Hoàn thành trong tháng 3/2022.

3. Tài liệu

Quyết định số 1557-QĐ/TU, ngày 07/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*Ban hành kèm theo Quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính trị Điện Biên*); các tài liệu về đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị có liên quan tới nội dung quy chế; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác Dân vận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, sơ kết, tổng kết việc thực hiện quy chế định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan, đơn vị, phương tiện thông tin đại chúng, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền và thực hiện quy chế tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Theo dõi, nắm tình hình tư tưởng Nhân dân trong quá trình tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện quy chế trên địa bàn huyện.

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc; các Ban Xây dựng Đảng; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai cho cán bộ, đảng viên và tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện quy chế đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, phổ biến sâu rộng quy chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động trong cán bộ, đảng viên và

Nhân dân; có các hình thức tổ chức tuyên truyền những nội dung cơ bản của quy chế phù hợp với từng đối tượng cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Theo dõi và kịp thời báo cáo kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện quy chế về Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các Ban XDD, Văn phòng Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu VT, VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Giàng A Páo